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[Thestrup.] 
fået den fra, uden at have forkyndt stoov- 
ning, hvorefter sagføreren kom til mig 
og klagede over det. Det er naturligvis 
rigtigt, at det er stævningsmandens pligt 
at forkynde stævningen, men da jeg læste 
brevet, måtte jeg sige til mig selv, at jeg 
ualmindelig godt forstod den pågældende 
stævningsmand. Jeg beder om tilladelse 
til at citere slutningen af brevet. Efter at 
han har meddelt, at han tilbagesender 
stævningen og den medfulgte I-krone, skri- 
ver han om, hvor den mand bor, han skal 
forkynde stævningen for: 

. hans bopæl er jo fra min 6-7 km, 
tillige en meget dårlig hedevej, om som- 
meren kan man som regel cykle, men 
om vinteren må man gå. Ok ja, det 
bydes der 1 kr. for: at gå frem og til- 
bage 12-14 km. Prøv at komme ud på 
turen." 
Jeg kender vejen. Det befordringsmid- 

del, der bedst egner sig til den, er en hest. 
Vi kan jo ikke gøre vore stævningsmænd 
beredne, men jeg synes, vi i alt fald kan 
betale dem et rimeligt vederlag. 

Med dette lille hjertesuk, og idet jeg 
finder de øvrige foreslåede ændringer i 
retsplejeloven bedst egnet til drøftelse i et 
udvalg, kan jeg give den højtærede mini- 
ster tilsagn om en velvillig udvalgsbehand- 
ling af de foreliggende lovforslag. 

Else-Merete Ross: Af de tre foreliggende 
lovforslag kan de to betegnes som tillægs- 
forslag til det tredje, som indeholder for- 
slag til ændringer i straffeloven. Jeg skal 
indskrænke mig til nogle bemærkninger om 
dette hovedforslag. 

Mit parti ser med velvilje på, at visse 
af straffelovens bestemmelser tages op til 
revision. Der er stadig siden straffelovens 
vedtagelse i i930 indvundet nye erfaringer, 
og nye synspunkter har gjort sig gældende, 
som gør en revision ønskelig. Man vil des- 
uden derved på visse punkter komme på 
linje med en række reformbestræbelser, 
som allerede har fundet sted i Norge og 
Sverige. 

I lovforslaget henvises til de tre betænk- 
ninger, der har dannet grundlaget for de 
foreslåede lovændringer. Da lovforslaget i 
nogle tilfælde afviger fra de forslag, der er 
stillet i betænkningerne, og da disse yder- 

ligere indeholder 7 "flertals- og mindretals- 
indstillinger, går jeg ud fra, at en grundig 
behandling i et udvalg bliver nødvendig. 

Jeg skal begrænse mig til de fire emne- 
grupper, som den højtærede justitsminister 
koncentrerede sig om i sin fremsættelse, 
nemlig de unge lovovertrædere, de betinge- 
de domme, prostitutionen og brugstyve- 
rierne af motorkøretøjer. 

Forslagene angående de unge lovover- 
trædere indeholder ikke nye kriminalpoli- 
tiske principper. For begge aldersklasser, 
nemlig de 15-18-årige og de 18-21-årige, 
gælder stadig som ledende synspunkt, at 
der skal være udstrakt anvendelse af til- 
talefrafald mod etablering af forsorg. Bort- 
set fra lovtekniske ændringer går lovforsla- 
get i hovedsagen ud på at gøre de gældende 
regler mere smidige og elastiske, det vil 
sige at formulere dem på en sådan måde, 
at der hjemles større frihed for de pågæl- 
dende myndigheder til at individualisere 
behandlingen, altså tilpasse den efter behov 
i hvert enkelt tilfælde. Jeg tænker her bl. a. 
på lovforslagets bestemmelse om, at der 
ved tiltalefrafald kan fastsættes samme 
vilkår som ved betingede domme, og at der 
i forbindelse med tiltalefrafald åbnes ad- 
gang til at fastsætte bøde eller erstatning, 
og at reglerne om prøveløsladelse gøres 
smidigere. Mit parti kan i princippet give 
tilslutning til disse bestræbelser. 

Hvad forslagene om betingede domme 
angår, er den væsentligste nydannelse en 
domsform, hvor man ikke skal fastsætte 
straffen; det er alene skylden, der afgøres, 
medens straffastsættelsen udskydes og i 
mange tilfælde vil kunne falde helt væk, 
hvis betingelserne overholdes i prøvetiden; 
altså kun i tilfælde, hvor betingelserne over- 
trædes, kan der blive tale om en advarsel, 
ændring af vilkårene eller forlængelse af 
prøvetiden samt at fastsætte straf. 

Mit parti ser på forhånd med sympati 
på de forsorgsmæssige og pædagogiske syns- 
punkter, der er grundlaget for den nye 
domsform, og går ud fra, at denne ændring, 
der ligger på linje med praksis i Norge og 
Sverige, er foreslået, fordi det for justits- 
ministeriet er oplyst, at domme med udsat 
straffastsættelse har virket godt i disse 
lande; men det forekommer mig dog, at 
der også må være visse ulemper forbundet 
med denne fremgangsmåde, idet straffast- 


